
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Di re z io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 126 DEL 22/09/2022  

OGGETTO: 

CIG Convenzione: 8457674560 - CIG Derivato: ZBA37D6A13 - Adesione alla Convenzione 

tra Consip S.p.A. e Canon Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) per la fornitura di 

Apparecchiature Multifunzione Fascia Media e Alta 1 - Noleggio - Lotto 5. Noleggio 

quinquennale di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 

dimensioni ad uso degli uffici dell'Ente. Importo complessivo di spesa: € 2.522,72 IVA 22% 

inclusa.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo 

dal 23/09/2022. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/8 

 

OGGETTO:  CIG Convenzione: 8457674560 - CIG Derivato: ZBA37D6A13 - Adesione alla 

Convenzione tra Consip S.p.A. e Canon Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio 

(MI) per la fornitura di Apparecchiature Multifunzione Fascia Media e Alta 1 

- Noleggio - Lotto 5. Noleggio quinquennale di n. 1 apparecchiatura 

multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni ad uso degli uffici 

dell'Ente.  

Importo complessivo di spesa: € 2.522,72 IVA 22% inclusa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

premesso che il prossimo 30/09/2022 scadrà il contratto di fornitura, stipulato mediante emissione 

dell’Ordine diretto di Acquisto n. 3702226 del 01/06/2017 (ns. prot. n. 668 in pari data, agli atti), in 

adesione alla Convenzione per la “Fornitura di Apparecchiature Multifunzione 26 – Noleggio – Lotto 

4”, stipulata tra Consip S.p.A. e Converge S.p.A. (Via Mentore Maggini n. 1 00143 Roma C.F. e 

P.IVA 04472901000)04472901000), quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto 

(multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni) e riguardante il noleggio 

quinquennale di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 colore ad uso degli uffici di questa Autorità 

d’Ambito a fronte di una spesa complessiva pari ad € 2.194,29 IVA 22% inclusa (ns. determinazione 

dirigenziale n. 48 del 01/06/2017); 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

richiamato il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica….”, convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, il quale all'art. 1 dispone, in presenza di 

specifica Convenzione Consip attiva, l'obbligo di affidare il Servizio al Soggetto convenzionato 

Consip S.p.A.; 

considerato che in data 11/11/2021 è stata resa attiva la Convenzione per la fornitura di 

Apparecchiature Multifunzione Fascia Media e Alta 1 – Noleggio – Lotto 5, stipulata tra Consip 

S.p.A. e Canon Italia S.p.A. (Via Mecenate n. 90 – 20100 Milano – C.F. e P.IVA 11723840150), quale 

aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto (multifunzione A3 a colori per gruppi di 

medie dimensioni); 

osservato che le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura multifunzione oggetto della Convenzione 

di cui trattasi sono dettagliate nella seguente tabella: 

 

Caratteristiche tecniche 

Marca  CANON 

Modello  iRADV DX C3826i 

Anno di introduzione in Italia  2019 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/8 

 

Tipologia supporto  Piedistallo 

Velocità di stampa e copia [A4 - 600x600 - solo 

fronte] 
25 ppm 

Tecnologia costruttiva basata su Hard Disk o altri 

dispositivi di memoria di massa 

memoria di massa 

1,0 GB 

Volumi trimestrali  12.000 Col – 30.000 B/W pagine 

Capacità alimentatore automatico originali per 

fronte/retro [75gr/mq] 

[75gr/mq] 

100 fogli 

Unità Fronte/Retro automatico per le stampe e 

copie  
SI 

Capacità Bypass [80 g/mq] 
100 fogli  

Vassoio multifunzione 

Numero cassetti forniti (in linea)  2 

Capacità cassetto A4 [80 g/mq] (2 cassetti) 550 fogli 

Capacità complessiva cassetti + cassetto Bypass 

A4 [80 g/mq] 
1.200 fogli 

Capacità Vassoio di uscita A4 [80 g/mq] (1 

vassoio) 
250 fogli 

Velocità di scansione, copiatura e stampa [A4 – 

600x600 – solo fronte] 
28 

Memoria RAM complessiva [MB] 2000 

Formati carta originali, copie e stampe  A3 

Stampa su Carta riciclata SI 

Codice di accesso per diversi utenti per l’utilizzo 

delle Apparecchiature 

Apparecchiature 

SI 

Alimentatore automatico originali per fronte/retro 

[fogli - 75 g/mq] 
100 

Sistema operativo supportato* Windows 7, Windows 8, Windows 10, LINUX 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/8 

 

Interfacce 

1000Base-T/100Base- 

TX/10Base-T, LAN wireless 

(IEEE 802.11 b/g/n), USB 2.0 

(host) x1, USB 3.0 (host) x1, 

USB 2.0 (dispositivo) x1 

Emulazione stampante 
UFR II, PCL6, Adobe® 

PostScript®3TM 

Funzione scanner – tipo scansione SI - A Colore 

Velocità di scansione [A4 - 200x200 - solo fronte] 70 ipm 

Funzione scanner - Scanner di rete SI 

Funzione Scanner - Formato file prodotto 

Standard: TIFF, JPEG, PDF 

(Compact, con opzione di 

ricerca, Applicazione criteri, 

Ottimizza per il Web, PDF/A- 

1b, Trace & Smooth, 

crittografato, Firma 

dispositivo), XPS (Compact, 

con opzione di ricerca, Firma 

dispositivo, Firma utente), 

Office Open XML 

(PowerPoint, Word) 

OCR SI 

Conformità a quanto previsto al paragrafo 4.6.2 

del Capitolato 

Tecnico “Ulteriori requisiti tecnici e di conformità 

ambientale” 

SI 

Conformità a quanto previsto al paragrafo 5.2.5 

del Capitolato 

Tecnico “Fornitura dei Materiali di consumo” 

SI 

* Per le vie brevi è stato assicurato dal Fornitore che risulta supportato anche il sistema operativo 

Windows 11 

 

osservato altresì che le condizioni economiche previste relativamente alla fornitura 

dell’apparecchiatura multifunzione in argomento sono dettagliate nella seguente tabella: 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  5/8 

 

 

Condizioni economiche 

Tipo contratto Noleggio 

Durata noleggio (mesi) 60 

Canone trimestrale di noleggio unitario (da 

corrispondersi posticipatamente) 

€ 92,96 - IVA 22% esclusa 

Copie B/N incluse nel canone (stampe/trimestre) 2.400 

Costo copia B/N eccedente € 0,00100 

Copie colore incluse nel canone 

(stampe/trimestre) 

600 

Costo copia colore eccedente € 0,01000 

Servizi compresi nel canone trimestrale di 

noleggio 

Consegna e installazione, assistenza in remoto e 

in locale (affiancamento agli utenti al momento 

dell’installazione, call center dedicato, assistenza 

tecnica e manutenzione ordinaria, fornitura del 

materiale di consumo - ad esclusione della carta - 

necessario alla produzione di copie incluse nel 

canone di noleggio, ritiro per raccolta e 

trattamento dei materiali di consumo usati, 

riordino automatico materiali di consumo, 

comunicazione automatica di diagnostica), 

disinstallazione e ritiro a fine contratto, 

contabilizzazione copie totali effettuate e 

conguaglio copie eccedenti. 

Acquisti verdi SI 

 

valutato opportuno richiedere la fornitura del dispositivo opzionale “Cassetto aggiuntivo”, 

supplementare rispetto alla configurazione dell’apparecchiatura multifunzione base, le cui 

caratteristiche tecniche e condizioni economiche sono dettagliate nella seguente tabella; 

 

Caratteristiche tecniche  

Caratteristiche Valori o range 

Cassetti aggiuntivi 2 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  6/8 

 

Capacità cassetto A3 [80g/mq] (2 cassetti) 550 fogli 

Capacità complessiva cassetti + cassetto Bypass 

[80g/mq) 

2.300 fogli 

Condizioni economiche 

Canone trimestrale € 10,43 – IVA 22% esclusa 

 

specificato infine che: 

- la consegna e l’installazione dell’apparecchiatura dovrà avvenire entro e non oltre 20 (venti) 

giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla data dell’Ordinativo di 

Fornitura; 

- il Fornitore dovrà, entro 2 (due) giorni lavorativi successivi alla ricezione dell’Ordinativo di 

Fornitura, esplicitare all’Amministrazione il termine massimo per la consegna 

dell’apparecchiatura e, se del caso, la motivazione della variazione rispetto ai tempi standard; 

l’Amministrazione, entro i 2 (due) giorni lavorativi successivi alla predetta comunicazione, ha 

la facoltà di recedere dal contratto di fornitura qualora, per giustificati motivi di urgenza da 

comunicare al Fornitore, il termine massimo della consegna previsto non sia rispondente alle 

proprie esigenze; 

- l’attività di consegna ed installazione si intende comprensiva di ogni onere e spesa e qualsiasi 

altra attività ad essa strumentale, ivi compresi a titolo meramente esemplificativo e non 

esaustivo quelli relativi a:  

 imballaggio;  

 trasporto;  

 facchinaggio;  

 consegna “al piano”;  

 posa in opera;  

 installazione (ciascuna apparecchiatura è consegnata all’Amministrazione con la 

configurazione di rete preimpostata; l’Amministrazione è tenuta a scaricare il driver 

dell’apparecchiatura e ad installarlo sui PC degli utenti; la restante procedura di 

installazione in rete dell’apparecchiatura è eseguita dal Fornitore; al fine di 

semplificare l’uso dell’apparecchiatura, il Fornitore deve organizzare al momento 

dell’installazione un’attività di affiancamento agli utenti); 

 messa in esercizio;  

 verifica di funzionalità;  

 rimozione ed asporto dell’imballaggio; 

- la manutenzione straordinaria (extra Convenzione, a pagamento) comprende gli interventi per 

il ripristino delle apparecchiature che hanno riportato malfunzionamenti imputabili a: 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  7/8 

 

 uso improprio dell’apparecchiatura da parte degli utenti; 

 sbalzi di tensione accertati e comprovati da idonee dichiarazioni della PA o dell’Ente 

erogante l’energia elettrica; 

 cause ambientali e/o eventi atmosferici quali fulmini, alluvioni, incendi, etc.; 

- contestualmente al ritiro dell’apparecchiatura, verrà effettuata la lettura del contatore delle 

copie totali effettuate per la fatturazione delle eventuali copie eccedenti; 

rilevato che, come da comunicazione pubblicata in data 20/07/2022 sul portale di Consip S.p.A., il 

Lotto 5 della Convenzione in oggetto è stato sospeso fino al 15/09/2022 a seguito delle cause di forza 

maggiore ascrivibili alle misure adoperate per contrastare la pandemia da Covid-19; 

ritenuto pertanto necessario aderire quanto prima alla Convenzione di cui trattasi, al fine di garantire il 

regolare funzionamento degli uffici di questa Autorità d’Ambito, e di procedere, tramite il portale 

Consip “Acquisti in Rete PA”, con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura a favore di Canon Italia 

S.p.A. (Via Mecenate n. 90 – 20100 Milano – C.F. e P.IVA 11723840150) e relativo al noleggio 

quinquennale di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni, a 

fronte di un importo complessivo di spesa pari ad € 2.067,80 IVA 22% esclusa: 

preso atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa, dell’importo 

complessivo pari a € 2.522,72 IVA 22% inclusa; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai lavori, 

ai servizi e alle forniture pubbliche; 

visto il Codice Identificativo di Gara n. 8457674560 assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

al Lotto 5 della Convenzione in oggetto; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara Derivato n. 

ZBA37D6A13 e dall’I.N.A.I.L. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 1708 del 

22/09/2022, agli atti; 

visti il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla Convenzione per la fornitura di 

Apparecchiature Multifunzione Fascia Media e Alta 1 – Noleggio - Lotto 5, stipulata tra Consip S.p.A. 

e Canon Italia S.p.A. (Via Mecenate n. 90 – 20100 Milano – C.F. e P.IVA 11723840150), quale 

aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto (multifunzione A3 a colori per gruppi di 

medie dimensioni); 

2) di procedere, tramite il portale Consip “Acquisti in Rete PA”, con l’emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura relativo al noleggio quinquennale di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 a colori per 

gruppi di medie dimensioni (le cui caratteristiche tecniche e condizioni economiche risultano 

dettagliate in premessa) ad uso degli uffici di questa Autorità d’Ambito, a fronte di un importo 

complessivo di spesa pari ad € 2.067,80 IVA 22% esclusa; 

3) di dare atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa, 

dell’importo complessivo pari a € 2.522,72 IVA 22% inclusa; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  8/8 

 

4) di provvedere al pagamento della fornitura in oggetto con successivi atti di liquidazione, ad 

avvenuta consegna ed installazione dell’apparecchiatura multifunzione ordinata ed a ricevimento delle 

relative fatture elettroniche regolari; 

5) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara. 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


